
Ministério Público Estadual

Maceio - Terça-feira
30 de abril de 2013

  Ano C - Número 78

R$ 1,40

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

PROCURADORIA-GERAL 

DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ES-
TADO DE ALAGOAS, DR. SÉRGIO JUCÁ, DES-
PACHOU, NO DIA 29 DE ABRIL DO CORREN-
TE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Processo nº PGJ - 4855/2012
Interessado: DR. ANTONIO ARECIPPO DE BAR-
ROS TEIXEIRA NETO, PROCURADOR DE JUS-
TIÇA
DESPACHO:

1.  Defi ro o pedido.

2.  Publique-se.

3. Arquive-se.

Processo nº PGJ - 5081/2012
Interessado: Procurador de Justiça Dennis Lima Ca-
lheiros
DESPACHO:

1.  Defi ro o pedido.

2.  Publique-se.

3. Arquive-se.

Processo nº PGJ - 5082/2012
Interessado: DR. JOSE ARTUR MELO, PROCU-
RADOR DE JUSTIÇA
DESPACHO

1.  Defi ro o pedido.

2.  Publique-se.

3.  Arquive-se.

Processo nº PGJ - 5083/2012
Interessado: DR. LEAN ANTONIO FERREIRA 
DE ARAUJO, PROCURADOR DE JUSTIÇA

DESPACHO:

1.  Defi ro o pedido.

2.  Publique-se.

3.  Arquive-se.

Processo nº PGJ - 5087/2012
Interessado: DR. VICENTE FELIX CORREIA, 
PROCURADOR DE JUSTIÇA
DESPACHO

1.  Defi ro o pedido.

2.  Publique-se.

3.  Arquive-se.

Processo nº PGJ - 5141/2012
Interessado: DR. EDUARDO TAVARES MEN-
DES, PROCURADOR DE JUSTIÇA
DESPACHO

1.  Defi ro o pedido.

2.  Publique-se.

3.  Arquive-se.

Processo nº PGJ - 5145/2012
Interessado: DR. DILMAR LOPES CAMERINO, 
PROCURADOR DE JUSTIÇA

DESPACHO

1.  Defi ro o pedido.

2.  Publique-se.

3.  Arquive-se.

Proc: 1739/2013.
Interessado: Moreira & Dantas Advogados Associa-
dos.
Assunto:  Requerimento de designação de Promotor 
de Justiça.
Despacho: Considerando o teor do ofício retro e, ain-
da, à vista da ausência de atribuições do Ministério 
Público, determino o arquivamento destes autos.

Proc: 1749/2013.
Interessado: Procuradoria Regional Eleitoral em 
Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Respondido o Ofício nº 237/2013-GAB/
PGJ e acatada a indicação do Dr. Antônio Luiz dos 
Santos Filhos, determino o arquivamento destes au-
tos.

Proc: 1750/2013.
Interessado: Procuradoria Regional Eleitoral em 
Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: Expedido o Ofício nº 250/GAB/PGJ, 
juntem-se estes autos ao Proc. PGJ nº 812/2013.

Proc: 1788/2013.
Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo des-
ta PGJ.
Assunto: Requerimento de concessão de adianta-
mento.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica 
com a seguinte ementa: “Administrativo- Suprimen-
to de Fundos. Decreto nº 23.532, de 28 de novembro 
de 2012. Despesa de pequeno valor pecuniário e 
de pronto pagamento para atender as necessidades 
inadiáveis do Ministério Público. Pelo deferimento”.

Proc: 1897/2013.
Interessado: Confederação Brasileira de Futebol.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: À 9ª Promotoria de Justiça de Arapiraca.



54
MACEIO - TERÇA-FEIRA

30 DE ABRIL DE 2013
DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DE ALAGOASEdição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Proc: 1913/2013.
Interessado: Dra. Dalva Vanderlei Tenório, Promoto-
ra de Justiça.
Assunto: Requerimento de férias.
Despacho: Defi ro conforme requerido. À DP para as 
providências cabíveis. Após, arquive-se.

Proc: 1914/2013.
Interessado: Doutores José Jorge Tavares e Dalva 
Tenório. 
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defi ro o pleito exordial, determino o ar-
quivamento destes autos.

Proc: 1949/2013.
Interessado: Ministério Público Federal em Alagoas
Assunto: Encaminhamento de denúncia – PI nº 
1.11.000.001558/20013-15.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise 
e parecer.

Proc: 1950/2013.
Interessado: Ministério Público Federal em Alagoas
Assunto: Encaminhamento de denúncia – PI nº 
1.11.000.000168/20013-17.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise 
e parecer.

Proc: 1953/2013.
Interessado: Maryna Graciele de Oliveira Rosa, Fun-
cionária desta PGJ.
Assunto: Requerimento de suspensão de férias.
Despacho: Defi ro o pedido. À DP para as providên-
cias cabíveis. Após, arquive-se.

Proc: 1958/2013.
Interessado: Dr. Humberto Pimentel Costa, Promotor 
de Justiça.
Assunto: Requerimento de férias.
Despacho: Defi ro conforme requerido. À DP para as 
providências cabíveis. Após, arquive-se.

Proc: 1962/2013.
Interessado: Dr. Bolívar Cruz Ferro, Promotor de 
Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defi ro o pleito exordial, designando o Dr. 
Napoleão José Calheiros Correia de Melo Amaral 
Franco através da Portaria PGJ nº 392/2013, determi-
no o arquivamento destes autos.

Proc: 1987/2013.
Interessado: Renata de Negreiros Guerra Studart, 
funcionária desta PGJ.
Assunto: Requerimento de compensação de horas de 
servidor.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise 
e parecer.

Proc: 1998/2013.
Interessado: Dra. Stela Valéria Soares de Farias, Pro-
motora de Justiça.
Assunto: Requerimento de anotação em fi cha fun-
cional.
Despacho: Defi ro. À DP para as providências cabí-
veis. Após, arquive-se.

Proc: 2008/2013.
Interessado: Débora Sonaly Borges, Analista do Mi-
nistério Público/Área Jurídica.
Assunto: Requerimento de exoneração.
Despacho:  Defi ro. Lavre-se o ato respectivo. Após, 
arquive-se.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Ma-
ceió, 29 de abril de 2013.

Andressa Loureiro de Mendonça Alves.
Assessora Técnica
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

ATO DE EXONERAÇÃO 006/2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as que lhe são con-
feridas pelo inciso VII do art. 9º da Lei Complementar 
Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, resolve 
exonerar, a pedido, DÉBORA SONALY BORGES 
SANTOS, matrícula 825879-1, do cargo de Analista 
do Ministério Público – Área Jurídica, Símbolo AE-
109-PGJ, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio 
Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 29 de 
abril de 2013.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2013
                     
                      O Chefe da Seção de Licitações do Mi-
nistério Público Estadual torna público e para conhe-
cimento dos interessados que realizará licitação, sob 
a modalidade supramencionada, com as seguintes 
características:
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de recarga de toners de impres-
sora, visando suprir a demanda dos equipamentos 
de impressão pertencentes à Procuradoria-Geral de 
Justiça do Estado de Alagoas, nas condições especi-
fi cadas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
TIPO: Menor preço do lote.
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: De 
02/05/2013 a 15/05/2013, às 08 horas (horário de 
Brasília-DF).
DATA DA SESSÃO DE LANCES: 15/05/2013, às 
09 horas (horário de Brasília-DF).
ESCLARECIMENTOS: Segundo andar do Edifício-
-Sede do Ministério Público/AL, na rua Doutor Pedro 
Jorge Melo e Silva, 79, Poço, Maceió/AL, na Sala da 
Seção de Licitações, pelo fone (82) 2122-3541, no 
horário das 08 às 12h de segundas às sextas-feiras, ou 
pelo e-mail cpl@mp.al.gov.br
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitacoes-e.
com.br e www.mp.al.gov.br.

Maceió, 29 de abril de 2013.

FERNANDO ANTÔNIO VASCO DE SOUZA
Chefe da Seção de Licitações

PORTARIA INSTAURADORA Nº  001/2013
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALA-
GOAS, através da 61ª  Promotoria de Justiça da Capi-
tal,  por meio da Promotora de Justiça  Flávio Gomes 
de Melo, no uso de suas atribuições constitucionais, 
conferidas pelo art. 129, incisos II e VI, da Constitui-
ção Federal de 1988, pelo art. 26, inciso I, da Lei n. 
8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Pú-
blico), no art. 8º, da Lei Complementar nº 75/93, no 
art. 22, da Lei n. 8.429/92, no art. 149, § único, alíneas 
a, b, c, da Constituição do Estado do de Alagoas e no 
art. 6º  da Lei Complementar Estadual n. 15/96 (Lei 
Orgânica do Ministério Público de Alagoas), consi-
derando:
Considerando que chegou ao conhecimento do  Mi-
nistério Público, através de DENÚNCIA movida por 
NIVALDO DE AMORIM ASSIS, notícia a prática 
do crime de improbidade administrativa por parte de 
funcionários do CORA, localizado em frente ao Pan 
Salgadinho, na cidade de Maceió, Estado de Alagoas, 
dentre elas:
Funcionário do CORA teria assistido fi lme em um 
dos computadores do CORA;

Funcionário do CORA teria utilizado um dos compu-
tadores da instituição para fi ns pessoais;
Dr. Fábio teria saído às 12h e retornado às 17h, tendo 
conversado por 30 minutos e deixado o local de tra-
balho logo em seguida;
O noticiante teve a sua consulta remarcada por várias 
vezes, impossibilitando o cumprimento das deter-
minações feitas pelo juiz da 14ª Vara no processo nº 
0718927-22.2012.8.02.0001 e, por conseguinte, re-
clama a atuação do órgão ministerial, uma vez que se 
confi gura ato de improbidade administrativa;
CONSIDERANDO que os fatos narrados em sua es-
sência necessitam ser corroborados com provas, a fi m 
de não dar ensejo a ação penal temerária, uma vez que 
a exordial não está devidamente instruída.
CONSIDERANDO que o Procedimento  Preparató-
rio, é um instrumento de grande valia aos órgãos de 
execução do Ministério Público, sendo manejo acon-
selhável quando uma representação ou notícia, ofe-
recida junto ao órgão ministerial não traz elementos 
de prova sufi cientes a sustentar a existência de uma 
especifi cação fática relativa a atos de improbidade.

RESOLVE:

INSTAURAR o presente Procedimento Preparató-
rio, de registro cronológico nº 001/2013 – 61ª PJC, 
com o objetivo de apurar suposto ato de improbidade 
administrativa praticado por funcionários do CORA, 
determinando que sejam realizadas as seguintes dili-
gências iniciais:

Realização das diligências necessárias à compro-
vação da existência dos fatos e descortinamento da 
autoria, apurando a responsabilidade de todos envol-
vidos nos atos administrativos sob suspeita de irre-
gularidades; 

Cumpra-se. Após, voltem-me conclusos os autos. 

Maceió-AL, 01 de abril de 2013.

Flávio Gomes da Costa Neto
Promotor de Justiça

====================================
PROTOCOLO GERAL

====================================
    AO(S) ‘29’ DIA(S) DO MÊS DE ABRIL O FUN-
CIONÁRIO
    COMPETENTE DO SETOR DE PROTOCOLO, 
ENCAMINHOU ATÉ
    AS 13:30, OS SEGUINTES PROCESSOS ABAI-
XO RELACIONADOS:
    
    Proc. 2012/2013
    Interessado:
    ALYSON ELVIS LIMA BALBINO, GESTOR DO 
CONTRATO Nº 19/2009
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PRORROGAÇÃO CONTRA-
TUAL EM CARÁTER EMERGENCIAL
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    
    Proc. 2017/2013
    Interessado:
    DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO 
DESTA PGJ
    Natureza:
    REQUERENDO AUTORIZACAO PARA CON-
TRATAR
    Assunto:
    REQUERENDO AUTORIZAÇÃO PARA CON-
TRATAR JUNTO A EMPRESA REVGÊSSO SER-
VIÇOS DE GESSO LTDA.

    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    
    Proc. 2014/2013
    Interessado:
    DR. ALBERTO FONSECA, PROMOTOR DE 
JUSTIÇA
    Natureza:
    REQ. PUBLICACAO NO D. O. E.
    Assunto:
    SOLICITANDO PUBLICAÇÃO DE TERMO DE 
COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO DE CON-
DUTA NO DOE.
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE 
JUSTIÇA
    
    Proc. 2010/2013
    Interessado:
    DR. ALBERTO FONSECA, PROMOTOR DE 
JUSTIÇA
    Natureza:
    PUBLICACAO DE PORTARIA
    Assunto:
    SOLICITANDO PUBLICAÇÃO DE PORTARIA 
INSTAURADORA DE PROCEDIMENTO PRE-
PARATÓRIO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
DE ALAGOAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE 
JUSTIÇA
    
    Proc. 2009/2013
    Interessado:
    DR. ALBERTO FONSECA, PROMOTOR DE 
JUSTIÇA
    Natureza:
    REQ. PROVIDENCIAS
    Assunto:
    REQUERENDO AUTORIZAÇÃO PARA ABER-
TURA DE PROCESSO DE COMPRA DE COLE-
TES E BONÉS PARA AS AÇÕES DA FPI DEN-
GUE
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE 
JUSTIÇA
    
    Proc. 2013/2013
    Interessado:
    DRA. MICHELINE LAURINDO TENÓRIO SIL-
VEIRA DOS ANJOS, PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    SUBSTITUIÇÃO DURANTE PERIODO DE FÉ-
RIAS. PRESTANDO INFORMAÇÕES.
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE 
JUSTIÇA
    
    Proc. 2018/2013
    Interessado:
    DEBORA SONALY BORGES, ANALISTA DO 
MINISTERIO PUBLICO DE ALAGOAS/ÁREA 
JURIDICA
    Natureza:
    REQUERENDO CERTIDAO
    Assunto:
    REQUERENDO CERTIDÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO



55
MACEIO - TERÇA-FEIRA

30 DE ABRIL DE 2013
DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DE ALAGOAS Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

    Remetido para:

    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE 

JUSTIÇA

    

    Proc. 2007/2013

    Interessado:

    DRA. KARLA PADILHA REBELO 

MARQUES,PROMOTORA DE JUSTIÇA

    Natureza:

    REQUERENDO JUNTADA EM SEUS ASSEN-

TAMENTOS FUNCIONAIS

    Assunto:

    JUNTADA EM ASSENTAMENTO FUNCIO-

NAL

    Remetido para:

    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE 

JUSTIÇA

    

    Proc. 2006/2013

    Interessado:

    DRª KARLA PADILHA E DRª CINTIA CALUM-

BY, PROMOTORAS DE JUSTICA

    Natureza:

    REMETENDO INFORMACOES

    Assunto:

    COMUNICAÇÃO DE REQUERIMENTO

    Remetido para:

    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE 

JUSTIÇA

    

    Proc. 2019/2013

    Interessado:

    STELA VALERIA SOARES DE FARIAS CA-

VALCANTI, PROMOTORA DE JUSTIÇA

    Natureza:

    REQ. PROVIDENCIAS

    Assunto:

    SOLICITANDO ATUAÇÃO CONJUNTA COM 

GECOC

    Remetido para:

    GRUPO ESPECIAL DE COMBATE àS ORGA-

NIZAÇÕES CRIMINOSAS

    

    Proc. 2024/2013

    Interessado:

    MINISTERIO PUBLICO FEDERAL/PROCU-

RADORIA DA REPUBLICA EM ALAGOAS

    Natureza:

    REMETENDO INFORMACOES

    Assunto:

    ENCAMINHANDO CÓPIA DAS PEÇAS DE IN-

FORMAÇÃO N° 1.11.000.000330/2013-99

    Remetido para:

    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE 

JUSTIÇA

    

    Proc. 2023/2013

    Interessado:

    CARLOS ROBERTO LIMA SANDES JUNIOR, 

TITULAR PLANO FUSEX

    Natureza:

    PEDIDO DE PROVIDENCIAS

    Assunto:

    REQUERENDO A INTERVENÇÃO DESTE 

RESPEITAVEL M.P.

    Remetido para:

    PROMOTORIA DE JUSTICA COLETIVA ES-

PECIALIZADA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

    Proc. 2025/2013
    Interessado:
    MINISTERIO PUBLICO FEDERAL/PROCU-
RADORIA DA REPUBLICA EM ALAGOAS
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ENCAMINHANDO P.A. 1.11.000.000823/2012-
48
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE 
JUSTIÇA
    
    Proc. 2026/2013
    Interessado:
    MINISTERIO PUBLICO FEDERAL/PROCU-
RADORIA DA REPUBLICA EM ALAGOAS
    Natureza:
    PECAS DE INFORMACAO
    Assunto:
    PECAS DE INFORMAÇÃO N° 
1.11.000.000682/2012-63
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE 
JUSTIÇA
    
    Proc. 2020/2013
    Interessado:
    DIRETOR DO CENTRO DE GERENCIAMEN-
TO DE INFORMATICA DESTA PGJ
    Natureza:
    REQ. PROVIDENCIAS
    Assunto:
    REQUERENDO A NOMEAÇÃO DE 2 (DOIS) 
SERVIDORES ANALISTAS DO MP- DESEN-
VOLVIMENTO DE SISTEMAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE 
JUSTIÇA
    
    Proc. 2022/2013
    Interessado:
    DR. MAGNO ALEXANDRE F. 
MOURA,PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO FERIAS
    Assunto:
    REQUERENDO 2 MESES CONSECUTIVOS 
DE FÉRIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE 
JUSTIÇA
    
    Proc. 2035/2013
    Interessado:
    MARCUS AURELIO GOMES MOUSINHO, 
PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQ. PROVIDENCIAS
    Assunto:
    PASSAGENS AEREAS PARA OS PERITOS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE 
JUSTIÇA
    
    RANULFO PAES ARAUJO
    ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA 
DE GESTÃO PÚBLICA
====================================



56
MACEIO - TERÇA-FEIRA

30 DE ABRIL DE 2013
DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DE ALAGOASEdição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012


